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SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TEXTU

18G FDG PET /CT vyšetření 18 – FluorDeoxyGlucosou značených leukocytů při

hybridním vyšetření pozitronovou emisní topografií /

počítačovou tomografií

ACVR1/ALK2 activinový receptor IA/activin-like kinasu-2

ALP alkalická fosfatáza

ATP adenosin trifosfát

β-catenin protein modifikující adhezi buněk a genovou transkripci

BMP bone morphogenic proteins

BMPR1A bone morphogenic proteins receptor 1A

CCL-3 – MIP 1 alfa Chemokin ligand 3, znám jako macrophage inflammatory

protein 1-alpha

CD cluster of differentiation, označení klonů lymfocytů a dle toho

jejich příslušnosti

CGRP calcium gene- related peptid

Dkk dolní končetiny

DVT deep vein thrombosis

ED 50 efektivní dávka pro 50% populace

ERAS E nhanced recovery after surgery

FGF fibroblastic growing factor

FW (ESR) erythrocyte sedimentation rate, Fahreus Westergren - hodnota

sedimentace červených krvinek

Gy gray

HDCA histidine decarboxylase proenzym

HLA human leukocyte antigen system
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HMG-Coa reduktáza klíčový enzym syntézy cholesterolu, 3-hydroxy-3 –

methyl-glutaryl –CoA reduktáza

HO heterotopická osifikace

ICD International Classification of Diseases

IGF insuline growth factor

IL-1β, IL-2. IL-3, IL-4, IL-5. IL-6, IL-8, IL-9, IL-10, IL-12, IL-13, eotaxin, G-CSF, CxCl-

1, TNF-α, MCP-1, M-CSF, MIG, MIP-1α, MIP-1β, MIP-2, KC, IFN-γ, GM-CSF,

RANTES, VEGF členové potenciální detekce vzniku heterotopických osifikací,

interleukiny, růstové faktory, inhibiční proteiny makrofágů, interferony,

regulátory aktivace imunologických cest

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého

MSC mesenchymální kmenové buňky

Nanog a Klf4 signální cesta v onkopatogenezi, součást metabolismu

embryonálních kmenových buněk

NFκB nukleární faktor kappa B

NSAID nonsteroidal antiinflammatory drugs

OPG osteoprotegerin , falešný prekurzor RANKL receptoru

PDGFR α platelet-derived growth factor receptor-α

PTH parathormon

RANKL membránový protein II typu, člen superrodiny cytokinů TNF,

receptor aktivátor of nuclear factor kappa-B ligand

RunX2 gen kóduje proteinu podílejícího se na vývoji zubů, kostí a chrupavek

SMAD rodina proteinů SMAD – signální transducery pro receptor TGF-B

SSC skeletální kmenové buňky

TEP totální endoprotéza

TBI traumatic brain injury
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TGF beta transforming growing factor beta

TNF alfa tumor necrosis factor algfa

TSCI Traumatic Spinal Cord Injury

UCP-1 Thermogenin: Uncoupling Protein 1, mitochondriální transportní

protein

VEFG vaskulární endoteliální růstový faktor

Wnt metabolická cesta v patofysiologii tukové tkáně, syndromu

polycystických ovárií a některých tumorů
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1. ÚVOD

Implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu v léčbě bolestivé osteoartrózy

a dalších stavů indikovaných ke kloubní výměně má dominantní postavení mezi

jednotlivými modalitami léčby těchto stavů. Osteoartróza vede k výrazné

bolesti a redukci kvality života. Jedná se o degenerativní formu artritidy, která

postihuje zejména kloubní chrupavku, která má za úkol hladký a plynulý pohyb

všech kloubů. Její ztrátou při osteoartróze vzniká bolest, ztuhlost, ztráta funkce

a porucha pohybu. Coxarthrosis, tedy artróza v oblasti kyčelního kloubu, je

jedna z deseti příčin limitujících pohyb u světové populace ve vyspělých zemích

(údaj ze zdroje: OECD Health Statistics 2019). Celosvětová data WHO ukazují, že

10 % mužů a 18 % žen nad 60 let má klinické projevy koxartrózy. (údaj WHO

„Chronic Rheumatic Conditions 2014),

Za posledních patnáct let se zvýšil počet implantací náhrady kyčle na stotisíc

obyvatel o více než 50 %, počet revizních operací zůstává v čase přibližně stejný

(Kurtz et al. 2005). TEP kyčle je nazývána „vítěznou“ operací 20. století. Jedná

se o jednu z nejčastějších a

nejefektivnějších operací v

ortopedii. Apetit po těchto

výkonech roste mezi laickou, ale i

odbornou lékařskou veřejností.

V ČR je provedeno dle statistických

dat OECD 189 operací na 100 tis.

obyvatel v roce 2017 (údaj ze

zdroje: OECD Health Statistics,

2019)

Jedná se o cca 19 tisíc implantací

totálních endoprotéz ročně. Tato

operace spadá do základního

armamentária ortopedických

pracovišť v naší republice.

V indikacích ke kloubní náhradě nacházíme tyto patologické stavy (data

z Annual Report of the Swedish Hip Arthroplasty Register 2011):
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1. Osteoartróza 74%

2. Avaskulární nekróza hlavice kosti stehenní 7%

3. Revmatoidní artritida 3%

4. Jiné zánětlivé artritidy 3%

5. Zlomenina proximálního femuru 3%

6. Developmental Dysplasia of the Hip 1%

7. Post-traumatická artróza 1%

8. Jiné 8%

Poměr pacientů z jednotlivých kategorií se zřejmě odlišuje od dané spádové

oblasti, endemického výskytu patologií kyčelního kloubu a propojení

s traumatologickou péčí na daných pracovištích.

Dobře fungující, správně implantována, plně vhojená, funkčně integrována

endoprotéza kyčelního kloubu navrací pacientům plnohodnotný nebolestivý

pohyb, lokomoci, soběstačnost, nezávislost, možnost sportovního vyžití a plný

návrat do profesního života. Délka přežití implantátů se díky progresivnímu

vývoji ortopedické industrie, objevům nových materiálů, technologií, a zejména

jejích dostupnosti každoročně zvyšuje. Není neobvyklé, že implantát „přežije

svého nositele“. Technika implantace je víceméně uniformní, lišící se

v detailech pracoviště od pracoviště, volba přístupů se řídí zejména zvyklostmi

pracoviště, zkušenostmi a výsledky. Principy perioperační péče jsou však

na tuzemských, a hlavně na zahraničních pracovištích značně odlišné. Jedná se

zejména o edukaci pacienta, časnou mobilizaci, prevenci infekce, pooperační

rekondici, rekonvalescenci a principy shrnuté v pojmu fast track protocol.

Řešení bolestivých stavů po implantaci TEP kyčelního kloubu zahrnuje

pečlivou rozvahu, racionální diagnostiku a volbu dalšího postupu, případně i

revizní operaci. Důležité role v rozhodovacím procesu hrají: časový faktor

vývoje bolesti po operaci, její intenzita, možnosti jejího utlumení, zkušenosti a

zevrubné klinické vyšetření lékaře, dostupnost a správné využití paraklinických

vyšetřovacích metod, persona pacienta, jeho komorbidity, vzájemný vztah a

důvěra s ošetřujícím lékařem, očekávání pacienta, pochopení situace

s konsekvencemi pro každodenní osobní, sportovní a profesní život, pro rozsah

pohybu vlastního a přilehlých kloubů, generalizovanou lokomoci, soběstačnost

a nezávislost.
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Nejčastější indikace k revizní operaci jsou (data z Annual Report of the Swedish

Hip Arthroplasty Register 2011) :

- 71,8% aseptické uvolnění protézy

- 8,8% dislokace – luxace protézy

- 8,1% periprotetická infekce

- 6,9% periprotetická zlomenina

- 2,2% technická chyba při implantaci (definovány tzv. safe zones –

antetorze dříku (Tönnis et al., 1999), anteverze jamky

(Lewinnek GE et al., 1978)

- 1,5% selhání implantátu

- 0,4% bolest nejasné příčiny

- 0,3% jiné

Management těchto patologických stavů je dobře podchycen směrnicemi a

obecně platnými mezinárodními guideliny. Zejména postup v detekci kloubní

infekce je v literatuře velmi detailně popsán. V případě bolesti, která ale není

generována přímo z implantovaného kloubu, se jedná zejména o tyto

patologické stavy:

- lokální neurologická nebo vaskulární patologie

(paréza n. femoralis, porucha funkce svalů rotátorové manžety kyčle

s pozitivitou Trendelenburgova znamení, meralgia paresthetica, rozvoj

artrofibrózy kloubního pouzdra, v neposlední řadě i vznik

heterotopických osifikací)

- inguinální hernie

- metastatický proces


[…]


této časté komplikace po implantaci endoprotézy kyčelního kloubu.

V experimentální části jsme prokázali výhody elektromyotomie nad standardní

technikou při anterolaterálním přístupu ke kyčelnímu kloubu při implantaci

elektivní TEP kyčle. Zůstává nutnost bdělého individuálního přístupu,

zhodnocení rizikových faktorů, pečlivé operační techniky a komplexní

pooperační péče s časnou odborně vedenou pooperační fyzioterapií.

Metody primární, sekundární a terciární prevence jsou ve statistickém srovnání

účinné ke snížení výskytu formací všech klinicky významných stupňů

heterotopických osifikací. Jednotlivé modality prevence s individualizací

postupu vedou k minimalizaci klinicky významných stupňů.

Z daných výsledků vyplývá, že zavedení primární prevence a jejích modifikací a

sekundární prevence signifikantně snižuje výskyt heterotopických osifikací

kyčelního kloubu po implantaci totální náhrady endoprotézou.
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8. SUMMARY

8.1 PURPOSE OF THE STUDY

Heterotopic ossification is frequent and well known complication after primary

total hip arthroplasty. Prophylaxis is crucial, ohterwise when ossification is

matured, the only treatment option is surgical removal during revision hip

surgery. Prophylaxis options are pre, peri- and postoperative modalities.

Effectiveness of the profylaxis step sis the aim of this disertation.

The goal of Study 1 was to prove the positive side effect of tranexamic acid

application to reduce the heterotopic ossification ratio after elective total hip

replacement.

The goal of Study 2 was to prove the reduction in HO ratio with experimental

modification of anterolateral approach with electrosurgery.

The goal of Study 3 was to detect the knowledge among czech orthopaedic

surgeons in ossification issues and compare the results of questionnaire with

german results.

8.2 MATERIAL AND METHODS

Study 1

Cohort of 401 total hip replacements were assessed prospectivelly.

Stratification of particular degrees in Brooker scale, sex, laterality and fixation

type were evaluated. The average follow up was 6,10 year (40m to 113m). Hips

from 2012 are referential and hips from 2016 are administered to tranexamic

acid procotol. Other secondary prophylactic modalities (farmacoprophylaxy or

radiotherapy), tertiary modalities (revision surgery) and traumatic etiology

patients were excluded from the study. The acquired data were statistically

assessed.

Study 2

Prospective randomised longitudinal study of 382 THRs were split into standard

and experimental – electromyotomy - groups. The particular surgical modified
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step of the anterolateral approach is the dettachment of trochanter muscels.

Minimal follow-up was one year and the statistic results were aimed on

stratification, grade and risk factors of heterotopic ossification between these

groups.

Study 3

Questionnaire similar to german study of Sebastian Winkler was sent to

orthopaedic departements in Czech republic. The questions were assessed to

detect the knowledge and treatment options in ossifications issues. The results

were then compared with german ones.

8.3 RESULTS

Study 1

Tranexamic acid protocol significantly reduce heterotopic ossification number

after primary elective total hip replacement. The overall incidence of HO is

40,6%. The difference between control group (49,7%) and experimetnal group

(30,2%) is statistically significant. More important, the clinically relevant types

(III. and IV.) were reduced also significantly (12,7% vs. 4,2%). Other associated

parameters: uncemented implant, female sex and right-sided surgery have

furhter reduced the ossifications.

Study 2

Statistical analysis were significant in Fisher exact test p= 0,035683 favorising

the experimental group, odds ratio is 0,3878 (95% CI 0,2124 - 0,7081) and Z

statistics is 3,084, p = 0,0020. Analysis comparing the particular Brooker grades

distribution (Wilcoxon test) is also statistically significant, p = 0,00044, Z

stastistics 3,5162. Analysis comparing prosthesis (cemented, uncemented) type

with ossification development in Chi-square test is statistically non-significant

in cemented type 0,8389, p =0,359723, significant in uncemented type 5,6055,

p = 0,017904. Development of clinically relevant 3rd and 4th Brooker grades

comparing in both groups is non-significant, p =0,481906.

Study 3

The knowledge of heterotopic ossification issues is generally good and is

comparable to german results. Indications for revision surgery in cases of
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ossification maturation are thought important and are comparable to literature

(Winkler S et al., 2015). Oral profylaxi sis combined more with primary

surgeries, surprisingly. Radiation is choosen only in 11% of primary surgeries

and in 33% of revision surgeries.

8.5 DISCUSSION

Heterotopic ossification formation and maturation process is intensively

scientificaly focused however main biochemical pathways are still

unrecognized. Therefore there is no causative treatment option nowadays.

Individualisation of prophylactic treatment modalities leads to reduction in

ossification development.

The profylaxis stratification is the novel perspective regarding the time axis of

the ossification development. Electromyotomy technique in primary profylaxis,

pharmacoprophylaxis, single shot after surgery radiation and tranexamic acid

protocols and tertiary profylaxis after revision surgeries are proven significantly

in statistics. The results of our studies confirms the goals of this disertation.

8.6 CONCLUSIONS

In theoretical part of this disertation we summarised the literature knowledge

about etiology, pathogenesis and potential modifications in proces of

triggering, maturation and treatment of heterotopic ossifications after total hip

replacement.

We proved that one of the effective profylactis methods is perioperative

tranexamic acid intravenous administration with statistically significant

reduction of this complication.

In experimental part we proved advantages of electrosurgical manipulation

with hip abductors in straight stems hip replacements. The crucial is

surveillance of individualised approach, assessment of risk factors, precision in

surgery technique and complex perioperative care with brusque fast track

rehab protocols.
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Methods of primary, secondary and tertiary profylaxis are statisticaly effective

in reduction of heterotopic ossification rates in all particular Brooker grades.

Our results show that administration of aforementioned profylaxis methods in

primary, secondary and tertiary prevention is effective to reduce the

ossification rates after total hip replacement on statistically significant levels.
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