Posudek disertační práce MUDr. Jana Debreho na téma ,,Paraartikulární osifikace po endoprotéze

kyčelního kloubu, možnosti předoperační a poooperační intervence k jejich odstranění´´.Práce je

předložena v rozsahu 120 stran odborného textu, je rozčleněna do 8 kapitol, závěru a seznamu

literatury.

Heterotopické osifikace jsou často komplikací po primární implantaci totální endoprotézy

kyčelního kloubu. Prevence je prioritní, jelikož po vyzrání osifikací je jedinou terapeutickou

modalitou revizní operace s jejich exstirpací. Modality profylaxe, popsané v disertační práci dělí

autor na předoperační, perioperační a pooperační. Cílem práce bylo zeefektivnění profylaxe a pokus

o nalezení hlavních příčin této nežádoucí komplikace.

Materiál je sestaven z 401 primárních elektivních operací TEP kyčelního kloubu s průměrnou

dobou sledování 6,1 roků. V roce 2016 byl protokol rozšířen o podání kyseliny tranexamové. V

teoretické části práce jsou shrnuty literární poznatky týkající se této nežádoucí komplikace a s

akcentem na možnost ovlivnění vývoje heterotopických osifikací. Autor prokázal že jedna z

účinných preventivních metod je peroperační iv podání kyseliny tranexamové, která při statistickém

hodnocení výrazně snižovala HO(heterotopické osifikace) – z 12,7,% na 4,2%. Z dotazníkové

studie na jednotlivý pracoviště vyplynulo, že prevence je používána převážně u primárních

implantací, poměrně méně je to u operací revizních. Radioterapii volilo 11% pracovišť jako

sekundární prevenci a 33% jako terciální prevenci.

V experimentární části práce prokázal autor výhody práce s elektrokauterem při přístupu k

operačnímu poli. V této části studie bylo zhodnoceno 382 kyčlí s použitím klasického postupu

operací endoprotéz při sledování min. 1 rok od operace. Vlastní desinzerce rotátorů za použití

elektrokauteru byli zhodnocena u 69 pacientů. Tyto výsledky byly srovnány s kontrolním souborem

313 pacientů, čili celkově bylo zhodnoceno 382 pacientů.

Závěrem autor konstatuje, že jako nejúčinější metoda prevencí HO se ukázala aplikace kyseliny

tranexamové a to jak pro cementované i necementované implantáty.V dotazníkové akci která je v

této práci velmi cenná bylo zjistěno, že 66,7% pracovišť poiužívá v prevenci HO jako lék první

volby diclofenac a na druhém místě je indometacin- 27,8%. Z výsledků studíí je možno usoudit,

že zavedení primární prevence(operační přístup) a jejich modifikací stejně jako sekundární

prevence(medikace) signifikantně snižuje výskyt heterotopických osifikací kolem kyčelního kloubu

po implantaci totální náhrady. k

Práce je rozsáhlá, vyčerpávající zadané téma a pojednaná formálně logicky i vědecky správně,

výsledky jsou hodnověrné. Doporučuji tuto práci přijmout a umožnit obhajobu před komisí na 1.

chirurgické klinice
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